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Relat6rio T6cnico de Monitoramento e Avaliagflo da Parceria

Termo de Parcerian" 0ll20l7
MOs de referOncia: outubro

Objeto da Parceria:

O presente termo de colaboragdo tem por objeto estabelecer as condigdes para a execuqdo de atividade na 6rea

da saride, com a finalidade de atuagdo como Bombeiros, com prevengdo, protegEo e atengio d Comunidade do

Municipio, incluindo servigo de atendimento m6vel de urgdncia, preveng6o e extingSo de inc6ndios, buscas e

salvamentos, frscalizagdo, vistorias e perfcias, atendimento prd-hospitalaq protegio ambiental e apoio nos

sistemas de defesa civil.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE IGREJINHA

SECRETARIA DE SAUDE

Descrigflo das Atividades e Metas estabelecidas:

Meta Etapa/Fase Especificagio atividades Observagdes

01

Ag6es realizadas
conforme Plano
de Trabalho

Prevencdo e extincdo de inc6ndios Atendido

Buscas e salvamentos Atendido

FiscalizacSo. vistorias e pericias X

Atendimento or6-hospitalar. incluindo serviQos de ambuldncia Atendido

Protecdo Ambiental Atendido

Apoio aos sistemas municipal, regional e estadual de Defesa

Civil
Atendido

Coordenac5o e treinamento de corporaQ6es similares Atendido

DivulsacSo das atividades comunit6rias e voluntariado Atendido

Anrilise do cumprimento do objeto:

A Associagao Corpo de Bombeiros Volunt6rios de Igrejinha * CBVI apresentou o relat6rio das atividades

desenvolvidas pela corporagdo referentes ao m€s de outubro de 2017. Analisando os relat6rios apresentados,

percebe-se que as ag6es realizadas pelo CBVI estdo de acordo com o objeto desta parceria. A corporagio tem

atendido ds solicitagdes realizadas pela comunidade. Tem cumprido com seu objetivo social por meio do

atendimento ds ocorrdncias regisffadas: remogdo de pacientes, primeiros socolros, prevengdo e extinqAo de

inc6ndios. Aldm dos relat6rio de praxe encaminhados, a corporagdo apresentou de atividades diversas

realizadas (que n6o constam registradas como ocon€ncias). Ademais, o CBVI estii presente em eventos

esportivos, de promogao de saride em espagos de educagdo, que abarcam as agdes preventivas. A entidade

parceira tem atendido ds metas de forma satisfat6ria atd o momento. Foi apresentada a relaqdo contendo os

hor6rios e as refeigdes oferecidas no mds aos integrantes. Por meio de amostra aleat6ria, foi realizada a

confer@ncia do documento. Foram verificadas as refeigOes servidas referentes aos dias seis, ll e 2l de

outubro. Foram oferecidas uma mddia de 13,9 refeigdes por dia. N6o foram encontradas inconsistdncias

durante a conferdncia. No entanto h6 que se questionar se a corporagdo possui hor6rios definidos para as

refeig6es, situagao essa que merece ser esclarecida. Os valores repassados pelo municipio estlo sendo

despendidos de acordo com o que estii proposto no plano de trabalho.

Rua da Independdncia,5l2 - Centro - Igrejinha/RS - Telefone (51) 3549-8600
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Valores transferidos pela administragio priblica:

Data da
transfer6ncia

Valor transferido Obseruagdes

0511012017 R$ 34.268,73

Solicitou-se parecer tdcnico da Secretaria de Finangas

referentes d an6lise de relat6rio de execugdo financeira e

demonstrativo de execuqSo da receita e despesa. Parecer
recebido em 05 de dezembro, que segue anexo.

Observagdes:

a) No que refere ao item "d" mencionado no parecer da competdncia setembro, referente aos procedimentos

adotados para compra de gdneros alimenticios, de higiene e limpeza, bem como de combustiveis, segue

anexo o Parecer Tdcnico d Assessoria Juridica n. 5237 l17 , que aponta os orgamentos apresentados pelo CBVI
como h6beis a comprovar o atendimento do Decreto n. 4.3351 17 . No entanto, reforga-se a recomendagdo da

Assessoria Juridica para que os orgamentos sejam apresentados mensalmente.

b) Cumpre registrar que, ao analisar as Nfs referentes a aquisig6o de g€neros alirnenticios, limpeza e higiene,

observa-se: d sabido que alguns itens como carnes, temperos, produtos de limpeza, denffe outros, pertencem

a marcas ou tipos que ndo apresentam pregos mais em conta. Assim, para oferecer maior transpar6ncia,

solicitamos seja elaborado um rol de produtos essenciais adquiridos mensalmente. Esses produtos servir6o

como base para facilitar o comparativo de pregos.

c) Ao analisar a conta telef6nica, observamos que os dados de internet est5o sendo utilizados abaixo do

contratualizado no pacote. Solicitamos que seja revisada a necessidade de seguir com esse pacote e, podendo

haver redug6o, sugerimos renegociagdo deste servigo.
d) Observamos que, conforme plano de trabalho, n6o nos foi apresentado atd o momento relat6rio de

fiscalizagdo" vistoria e pericias realizadas durante este ano. Caso elas tenham sido realizadas, solicitamos
sejam informadas na prdxima prestagdo de contas.

e) Cumpre observar que o presente relat6rio foi concluido na presente data, visto que havia um documento
pendente de remessa d administragdo para nossa an6lise.

Solicitag6es e/ou Recomendagdes ao CBVI

a) Solicitamos d corporagdo que apresente, mensalmente, a escala de trabalho dos bombeiros efetivos.
b) Solicitamos seja encaminhada mensalmente a relagdo dos voluntSrios e efetivos, a fim de acompanhar
adesdes e/ou desligamentos de integrantes.
c) Recomendamos d adogSo de procedimento de Ordem de Compra/Servigo na aquisigSo de
produtos/servigos.

F
/-) Igrejinha, 05 de dezembro de 2017.

tt 1 .

-{lA'rn/& ,,,,W,a
Pdmela Mosena

Gestora da Parceria

Rua da Independdnci a, 512 - Centro - Igrejinha/RS - Telefone (5 1 ) 3 549-8600



ESTAI}O DO RTO GRANI}E I}O SUL
M UNI{iil't O r}tt IGR tiJINH:r
SECRETARIA I}E SAUDE

Comissfro de Monitoramento e Avaliaqfro

HomologagIo do Relatdrio T$cnico dc ll{onitornmento e Avaliacfro

Tenno de Parc*ria AAIZUT
0utubro

A Comissflo cle Monitommeuto e Avaliag.lo declara qLle realizou ;i verilicag.io clas

inftlrmagdes constantes no relat6rio tecnico cle monitoramento e avaliaq5o elaborarlo pelo {iestor

dar Parceria, bem como relatdrio tecnico emitido pela Secretaria de F inanqas, por rueio de

procedimentos de fiscalizar;fro e (X) homologa ( ) n6o homologa o retbrick: r.elat6rio.

Igrejfiia,05 de dezembro de 2017.

h{embros da Comissfro cle Avalii e Acornitanhaniento:

iA',/&w
alex Sriniiir Fffi;i-*

Karina Robinson
te Adrninistrativt:

Luciana rranto Linden
ora de l-inidade

Rua da lndepend0nci.r. -i l2 - Centro - IgreiinhaiRs -'i"elerfone {51) .154q*S600



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MLINICIPAL DE IGREJNHA

PARECER FINANCEIRO 1 412017

Data: 05 de dezembro de 2017
Requerente: Comissdo de Monitoramento e Avaliag6o

(fr l/l )

Quanto ao pedido de anSlise do relatorio de execugSo financeira e do

demonstrativo de execugSo de receita e despesa, relativa d prestagSo de contas do m6s

de outubro do Termo de Colaboragdo 00112017 firmado com a AssociagSo Corpo de

Bombeiros Volunt6rios de lgrejinha.

- Verifiquei que todas as despesas foram realizadas dentro da vigencia do

presente termo de colaboragSo;

- Ndo encontrei nenhuma irregularidade nos documentos apresentados.

lgrejinha, 05 de dezembro de 2017 .

Av. pres. Castelo Branco, 228.Fone:s1 549.8600. Fax: 51 5451958. Cx. Postal: 131.

CEP: 95650-0C10. lgrejinha/RS

r Jos6 Flesch
Secretdrio de FinanEas
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MEMORAND
iDE: Comissdo de Monitoramentoi

llll, Financas 'l
ASSUNTO: parecer t6cnico

A comissio de
parecer t6cnico referente an6lise de j

execugdo de receita e despesa, bem r

do m€s de OUTUBROtzOlT Oo'feimo
Corpo de Bornbeiros Voluntarios Je t ha.

Segue anexa a doc

ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MlrNrc Pto DF tcRF-r!Nt{A.

RIA DE SAUDE

TNTERNO No011 t2017

AvaliacSo

.

-/-'lJrli*tu, /hv,-.
Pamela Mosena

Gestora da parceria

"lj? ".Avaliagdo 
vem por meio deste, solicitar

at6rio de execugdo financeira, demonstrativo de
o do extrato bancdrio relativo a prestag6o de contas
colaboragdo no oo1r2o17 firmado com a Associac6o

g5o para andlise e apreciag6o.

lgrejinha, 16 de novembro 2017.

Q,,ctl,$
r^ )+-ll

ry7



Gorpo de Bombeiros Voluntirios de lgreiinha
Decreto de Utitidade Pfblica Municipal no 2.969

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro - lgrejinha/RS

E-nrail:bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: 3545-8505 - cNp.l N" 08.004.72 4/0001-ts

Oficio 2ll20l7 20" CBV lgrejinha

Igrejinha 14 de Novembro de 2017

Sra. Pamela Mosena
Gestora da Parceria

Em obediOncia is instrugdes do Manual para Prestagflo de Contas emitido pela Prefeitura Municipal de
Igrejinha, encaminhamos a Vossa Senhoria para a apreciagAo a PrestagAo de Contas do Termo de Parceria
ns 001/Ztl7,referente I 1go[decima) parcela repassada e esta organizagdo em 05/10 /Z0t7,a qual est6
acompanhada do seguinte documento.

- Prestagao de contas referente ao mds de Outubro 2017

- Extrato bancdrio da conta e aplicagdes referente ao m6s de 0utubro 2017

-Demais documento e oficios i*

Atenciosamente

Vidas deilicadas a salvar vidas



CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARTOS DE IGREJINHA
Decreto de utitidade pfbtica Municipat no 2.869 de 15!o1t2oo7

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 _ Gentro _ lgrejinha

E-mail: bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: s1-3545€s05 - cNpJ: 08.004.72410001-is

RELATORIO DE MOVIMENTO DE CAIXA - PERIODO DEO1I1OI2O17 A31I1OI2O17
PAGINA 01

)OC. BANC. uoc. FlscAL pEscRtqAo Do HtsToRtco
o2t10t2017 ENTRADA IR$I SAIDA (R$I SALDO (R$l
o3t10t2017 \.D. 008100

t2017 \-c.620854
pAgorE pE sERvtcos

R$ 67. t$ 2.23{
t10t CHEQUE OOO217 R$ 34.268.7 R$ 36.50( 7A

t1 OHEQUE OOO218 IGU|A 09/2017 R$ 16.936 R$ 19.57(
I t10t20'ti SHEQUE OOO22O \F. buzb rAqA pos PARAFUSOS |GREJ|NHA LTDA

R$ 1.566.57 R$ 18.00:
3t10t2 ,l :HEQUE OOO221 \F. b9/() R$ 17.93€

't3t10t201 HEQUE OOO222 \T. JJdU , A. SCHAEF R$ 17.83$
13t10t201 )HEQUE OOO224 Nt-. o5u1 ERMEL & CIA. R$ 17.786.,
13110t201i HEQUE OOO225 Nr. dbc 'Er-atN() L. /

R 17.674.7
13t10t201i HEOUE 000227 NF. /rt,4 \UTO MEC. W/ R 17.469.1

31101201 uE 000226 NF. JJdg A. SCHA 17.223.6'
13t10t2011 uE ooo228 \F. t6b 17.123.5!

3t10t201 ooo229 \F, t40 osI
IAEi

17.O44.5?
13110.t2r)1-i 00230 rr.2rd17228 R$ 254.75 F 793.78
13t10t201 o231 FATURA DSB2O17O9 RS 440.0( F

1311012017 232 GRPS O9t2017 R$ 483.6r F 'l

y10t201 3 DARF 09/2017 PIS Si FOLHA DE PAGTO.
R$ 7.043.5. R 5t

13t'tot2017 lHEauE oo0234 DARF 09i201 7 F 1 95-8i n 4.624
I.JHEOUE NF. 261 JOST(

rELEF
CoMEUSTIVEL tcREJtNHA LTDA

R R 4322
13t10t201 CHEAUE O \F. 138774q R$ 2.509.84 R$ 5.813,0r
13t10t201 CHEQUE OOO237

OHEOUE 000238

R$ 57 R$ s.234,43
R$ 5.090.6:13t10't201

LHELM CIA. LTDA. R$ 14
R$ 3.00

I ROCO PARA ESTACIONAMENTO DA OKT4t10t201i A.C.001660 DO TROCO UTIL
4t10t201i 3HEOUE 000240 no TRABALHTSTA MARCTO RAM

R$ 5.09(
25t1 :HEQUE OOO241 YF. 3ZU4 !I IDE R$ 500 R$ 4.590.6:

I1 ]HEQUE OOO242 NF. JJZ4 R$ 1.084. R$ 3.505.8i
10't2 ]HEQUE OOO243 NF. 3357 SUPERMEF

R$ 1.082.7: R$ 2.423.0{
31t'tot2 R$ 1.195 R$ 1.227.2t

LrvnvAv R$ 2.27 R$ 1.229.5t
R$ 1.229.5r

1 t\ \l-

\-/
Saldo Final do

25 I 1 0 tZO 1 7 | CHEOT JE OOO241 CONT. DEBITOU (+I ij(JNI. GREDITOU ( SALDO
25t10t201 uE000242 R$ 1.084 8(

R$ 1.082.7r

R$ o,ooJ --- R57rEt:5! R3 569.4

':l'"0,i
RONNAU

Presidente do de



Corpo de Bombeiros Volunt6rios de lgrejinha
Decreto de Utilidade priblica Municipal ne 2.869 de !51ot12007.

Rua Mar. Arthur da costa e sirva, 243 - centro -rgrejinha/RS
E-maif : bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: 3545_8505 - CNPJ N9O8.OO4.7 24lf,o(,t-ts

REFERENTE A PRESTACAO DE CONTAS DE ACORDO COM O TERMO DE

^ CoLABORACAO Ne OL/2O77.
DO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE IGREJINHA - CBVI.

l^hFrrrrr - -
IGREJINHA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

:

A andlise da documentagao contdbil e-dos atos de natureza financeira e econ6mica, sempre considerando as disposig6esestatutdrias' foi realizada pelo conselho FiscgL foryl!" pelos sres.(as) RoDRrio- RrzzoN DA srLVA, BRUNg AURELT9 HETDRT.H
e VITOR GRABRIEL DA SILVA

Da andlise do rnaterial contdbil, 
Y.9'ifi.o-u::" 

qu€ 
?s 

docume_l:o.1.grm com:nto.lag apresentaram irregularidades, estando oLivro Razdo, Livro diSrio, Balango e Demonstragaei em conformidao" .or ;r ;";.;;;;,;il. --' !"s"vv \

CONcLUSAO
N6o verificando nenhuma penddncia ou irregutrrio.o"llrii JJilI'no Fiscaraprova sem ressarvas as contas cBVr, do m6s

De outubro de 2017.

r_-_:944-_
IGO RIZZON DA

HEIDRICH

lho de Administragdo do CBVI
Gest6o 2Ot6/2Ot7


